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군산상업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 1,350,583,000

제1조 2023학년도 군산상업고등학교 학교회계 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 1,350,583,000원으로 

하며, 세입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

       1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

       2. 교육공무직원 인건비

       3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 965,790 786,604 179,186

1.지방교육행정기관이전수입 965,790 786,604 179,186

1.교육비특별회계전입금수입 965,790 786,604 179,186

1.교육비특별회계전입금 965,790 786,604 179,186

1.학교운영비전입금 646,718 577,025 69,693 학교기본운영비 : 646,718,000원 * 1교 = 646,718,000

2.목적사업비전입금 319,072 209,579 109,493 무료급식비 : 319,072,000원 * 1교 = 319,072,000

2.자체수입 374,793 306,912 67,881

1.학부모부담수입 355,953 299,462 56,491

1.수익자부담수입 355,953 299,462 56,491

1.급식비 74,625 48,195 26,430

1.급식비 74,625 48,195 26,430 교직원급식비(중식) : 5,150원*55명*189일= 53,535,000

교직원급식비(석식) : 5,150원*10명*60일= 3,090,000

학생급식비(석식) : 5,000원*60명*60일= 18,000,000

2.방과후학교활동비 266,815 245,712 21,103

1.방과후학교활동비 266,815 245,712 21,103 야구부 방과후 : 444,691원*50명*12월= 266,815,000

3.현장체험학습비 8,870 0 8,870

1.현장체험학습비 8,870 0 8,870 수련활동비 : 44,350원*200명= 8,870,000

4.졸업앨범비 5,643 5,555 88

1.졸업앨범비 5,643 5,555 88 졸업앨범비 : 57,000원*99명= 5,643,000

2.행정활동수입 18,840 7,450 11,390

1.사용료및수수료 7,200 350 6,850

1.사용료및수수료 7,200 350 6,850

1.사용료 7,200 350 6,850 교실 등 사용료 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.기타행정활동수입 11,640 7,100 4,540

1.이자수입 3,000 1,500 1,500

1.이자수입 3,000 1,500 1,500 예금이자 수입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 8,640 5,600 3,040

1.기타행정활동수입 8,640 5,600 3,040 폐유 매각대금 등 : 50,000원*12월= 600,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기숙사 전기요금 : 670,000원*12월= 8,040,000

3.기타수입 10,000 12,000 -2,000

1.전년도이월금 10,000 12,000 -2,000

1.순세계잉여금 10,000 12,000 -2,000

1.순세계잉여금 10,000 12,000 -2,000

1.순세계잉여금 10,000 12,000 -2,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 1,350,583 1,105,516 245,067

4박달임 2023년 02월 21일 17시 26분 18초 전라북도교육청 군산상업고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,200 5,505 1,695

1.기타 교직원보수 480 480 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

1.시간강사 등 인건비(학교채용) 480 480 0

1.기간제교원법정부담금 480 480 0 법정부담금 : 80,000원*2명*3월= 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,720 5,025 1,695

1.교직원역량강화 5,400 3,425 1,975

1.직무연수 5,400 3,425 1,975

1.일반수용비 5,400 3,425 1,975 교원 교육경비 : 100,000원*47명= 4,700,000

행정직원 교육경비 : 100,000원*7명= 700,000

2.교직원복지 1,320 1,600 -280

1.교직원체육행사 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500

2.교직원학습동아리지원 820 1,100 -280

1.교직원복지비 400 400 0
운영물품구입 및 운영경비 : 100,000원*4

회=
400,000

2.일반업무추진비 420 700 -280 동아리협의회비 : 70,000원*6회= 420,000

3.교직원회운영 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 교사회운영 : 300,000원*1회= 300,000

직원회운영 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 453,872 303,697 150,175

1.급식 관리 397,747 260,730 137,017

1.학교급식운영 397,747 260,730 137,017

1.급식운영비 55,178 29,816 25,362

1.기타공공요금 150 0 150 가스사고배상책임보험 : 50,000원*1회= 50,000

가스시설정밀검사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.상하수도료 8,500 0 8,500 식생활관 상하수도료 : 850,000원*10회= 8,500,000

3.연료비 13,000 8,500 4,500 도시가스비 : 1,300,000원*10월= 13,000,000

4.일반수용비 27,528 21,316 6,212 각종검사수수료 : 41,500원*4회= 166,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식 소모품구입비 : 1,768,200원*10회= 17,682,000

급식입찰 전자조달 수수료 : 550,000원*2

회=
1,100,000

방역소독비 : 50,000원*6회= 300,000

엘리베이터유지관리 용역비 : 100,000원

*12월=
1,200,000

위생교육비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

위생복장비구입 : 160,000원*5명*2회= 1,600,000

음식물 처리용역비 : 200,000원*10월= 2,000,000

위생용품(자체) : 200,000원*2회= 400,000

급식시설보수및수선(자체) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

청소용역비(후드청소외)(자체) : 440,000

원*2회=
880,000

5.전기요금 6,000 0 6,000 식생활관 전기요금 : 600,000원*10회= 6,000,000

2.급식재료구입비 337,587 229,938 107,649

1.급식용식재료비 337,587 229,938 107,649 식품비 : 1,786,170원*189회= 337,587,000

3.급식종사자인건비 4,982 976 4,006

1.공무직인건비 4,982 976 4,006
급식일수초과인건비(자체) : 77,000원*5명

*2일=
770,000

초과근무수당(수익자) : 35,100원*2명*60

일=
4,212,000

2.보건관리 49,912 37,412 12,500

1.학생및교직원보건안전관리 25,371 16,492 8,879

1.보건교육 3,565 1,700 1,865

1.교육운영비 200 200 0 보건교육과정 운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 2,300 1,500 800 성교육 강사비 : 50,000원*20학급*2회= 2,000,000

교직원 성희롱,성폭력,성매매 예방교육 강

사비 : 300,000원*1회=
300,000

3.일반수용비 1,065 0 1,065
교직원 심폐소생술 연수비 : 15,000원*71

명=
1,065,000

2.보건실운영 12,889 10,320 2,569

1.교육운영비 500 400 100 보건실운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교직원복지비 489 0 489 교직원잠복결핵비 : 61,120원*8명= 489,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 보건실 기구 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.일반수용비 7,900 7,200 700 방역소독비(경상) : 320,000원*6회= 1,920,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역물품구입비(경상) : 588,000원*10회= 5,880,000

보건교사 보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

5.학생복지비 3,000 2,720 280 약품구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

의료용 소모품 : 100,000원*3회= 300,000

침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

3.응급학생후송비 100 80 20

1.학생복지비 100 80 20 응급학생후송비 : 20,000원*5회= 100,000

4.학생건강검사 8,817 4,392 4,425

1.학생복지비 8,817 4,392 4,425 2,3학년 결핵검사 : 4,000원*210명= 840,000

2,3학년 소변검사 : 1,200원*210명= 252,000

1학년 건강검사 : 30,000원*160명= 4,800,000

1학년 건강검사(비만학생) : 45,000원*65

명=
2,925,000

2.학교환경위생관리 24,541 20,920 3,621

1.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질환경검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

2.공기청정기운영 14,880 10,000 4,880

1.일반수용비 14,880 10,000 4,880
공기청정기 운영비(경상+자체) : 31,000원

*48대*10월=
14,880,000

3.먹는물관리 7,781 8,260 -479

1.일반수용비 7,781 8,260 -479 물탱크등청소료 : 250,000원*2회= 500,000

수질검사료 : 156,400원*5회= 782,000

정수기유지관리비 : 541,580원*12월= 6,499,000

4.방역관리 1,000 1,660 -660

1.일반수용비 1,000 1,660 -660 교사 내 방역 소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학생복지 6,213 5,555 658

1.학생복지운영 6,213 5,555 658

1.졸업앨범제작 6,213 5,555 658

1.교육운영비 6,213 5,555 658 졸업앨범비(수익자) : 57,000원*99부= 5,643,000

보관용 졸업앨범 구입 : 57,000원*10부= 570,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 129,942 74,297 55,645

1.교과 활동 74,012 32,522 41,490

1.교과활동지원 35,300 4,600 30,700

1.고교학점제운영 29,000 0 29,000

1.교육운영비 22,530 0 22,530 진로캠프운영비 : 20,000원*216명*1회= 4,320,000

적성검사 : 10,000원*216명*1회= 2,160,000

포트폴리오구입비 : 14,000원*216명*1회= 3,024,000

진로캠프물품구입 : 15,700원*216명*1회= 3,392,000

과목선택안내자료제작 : 10,000원*250명*1

회=
2,500,000

교과별부스운영비 : 200,000원*10부스*2회

=
4,000,000

과목별설명회 행사물품구입 : 50,000원*10

부스*2회=
1,000,000

학생간식비 : 3,000원*216명*2회= 1,296,000

자료제작비 : 16,750원*50부= 838,000

2.목적사업업무추진비 1,450 0 1,450 학부모 간담회비 : 120,000원*1회= 120,000

교원연수 간담회비 : 29,550원*45명*1회= 1,330,000

3.운영수당 5,020 0 5,020
진로캠프 외부강사비 : 55,000원*2시간*8

교실=
880,000

과목설명회 외부강사비 : 55,000원*3시간

*8교실*2회=
2,640,000

학부모연수외부강사비 : 300,000원*2회= 600,000

교원연수 외부강사비 : 300,000원*3회= 900,000

2.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,600 -600

1.교육운영비 3,000 3,600 -600
교사용 교과서 및 지도서 구입 :  30,000

원*100권=
3,000,000

3.기후변화교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
기후변화교육물품구입(경상) : 30,000원

*10종*4회=
1,200,000

2.운영수당 300 0 300
기후변화교육강사수당(경상) : 150,000원

*2명*1회=
300,000

4.보결수업관리 1,800 1,000 800

1.운영수당 1,800 1,000 800 보결수당 : 20,000원*30명*3회= 1,800,000

2.국어 교과활동 1,350 900 450

1.교과운영 750 500 250
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1.교육운영비 750 500 250 교수용 자료 및 물품 구입 : 250,000*3명= 750,000

2.학습준비물지원 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200
학습준비물 및 참여 상품 구입 : 

200,000*3명=
600,000

3.사회 교과활동 1,000 800 200

1.교과운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200
사회,역사 교수용 자료구입 : 250,000원*4

회=
1,000,000

4.수학 교과활동 1,600 1,000 600

1.교과운영 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400 수학체험활동 참여상품 : 100,000원*4회= 400,000

수학교과 교재교구 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.학습준비물지원 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200 수업용품 구입 : 100,000원*3명*2회= 600,000

5.과학 교과활동 4,860 1,680 3,180

1.교과운영 2,900 840 2,060

1.교육운영비 1,400 840 560 교육용품, 교구구입 : 100,000원*14학급= 1,400,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 비품성 교구구입 : 150,000원*10개= 1,500,000

2.학습준비물지원 1,960 840 1,120

1.학습준비물 1,960 840 1,120 실험실습재료비 : 140,000원*14학급= 1,960,000

6.체육 교과활동 9,404 9,404 0

1.교과운영 4,104 1,800 2,304

1.교직원복지비 3,204 900 2,304 체육교사 피복구입 : 300,000원*3명= 900,000

특근매식비 : 8,000원*288회= 2,304,000

2.일반수용비 900 900 0 기자재유지보수 : 60,000원*15종= 900,000

2.교직원복지비 0 2,304 -2,304

1.교직원복지비 0 2,304 -2,304

3.학교운동부지도자인건비(자체) 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0 4대보험기관부담금 : 25,000원*12월= 300,000

4.학습준비물지원 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0 수업용품 구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

7.예술 교과활동 7,700 1,400 6,300

1.교과운영 7,700 200 7,500

1.교육운영비 5,200 200 5,000
미술수업용 재료구입 : 300,000원*8학급*2

회=
4,800,000

악기조율및 수리 : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
악기구입(디지털피아노) : 2,500,000원*1

대=
2,500,000

2.학습준비물지원 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

8.외국어 교과활동 2,100 1,300 800

1.교과운영 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600
영어교수용 자료구입 : 100,000원*3명*2회

=
600,000

영어학습 교구구입 : 300,000원*2회= 600,000

중국어 교수용 자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

중국어 학습 교구구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습준비물지원 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200 교육용 수업준비물구입 : 150,000원*2회= 300,000

중국어 교육용 소모품구입 : 100,000원*2

회=
200,000

9.선택 교과활동 0 360 -360

1.교과운영 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360

10.특수교육교과활동 10,198 10,328 -130

1.교과운영 5,848 1,880 3,968

1.교육운영비 3,200 1,880 1,320 교육용소모품 구입 : 50,000원*15명*2회= 1,500,000

다교과구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

통합학급운영물품비 : 40,000원*15명= 600,000

입학설명회 등 운영물품 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 300 0 300 주방기구소독기 : 300,000원*1회= 300,000

3.운영수당 2,048 0 2,048 공예 등 강사료 : 32,000원*2시간*32회= 2,048,000
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4.일반수용비 200 0 200 기자재유지보수 : 100,000원*2학급= 200,000

5.일반업무추진비 100 0 100 특수교사협의회 경비 : 100,000원*1회= 100,000

2.기자재유지보수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

3.통합학급운영지원 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440

4.특수협의회 0 300 -300

1.교육운영비 0 100 -100

2.일반업무추진비 0 200 -200

5.학급교육활동 0 2,648 -2,648

1.교육운영비 0 600 -600

2.운영수당 0 2,048 -2,048

6.학습준비물지원 750 660 90

1.학습준비물 750 660 90 학습용품 구입 : 50,000원*15명= 750,000

7.현장학습체험운영 3,600 4,000 -400

1.교육운영비 3,600 3,200 400
체험학습활동비(차량비 등) : 900,000원*4

회=
3,600,000

2.여비 0 800 -800

11.정보교과활동 500 750 -250

1.학습준비물지원 500 750 -250

1.교육운영비 500 750 -250 정보교과 교재교구 구입 : 20,000원*25권= 500,000

2.창의적 체험활동 55,930 41,775 14,155

1.자율활동 27,755 25,475 2,280

1.(상업과) 각종대회 운영 6,280 7,100 -820

1.교육운영비 3,400 3,500 -100 교육용 소모품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

우수학생시상 : 20,000원*20명*1회= 400,000

전북상업경진대회 참가경비 : 200,000원*5

종*2회=
2,000,000

차량 임차료 : 500,000원*1대= 500,000

2.운영수당 2,880 3,600 -720 강사비 : 30,000원*8종목*12시간= 2,880,000
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2.각종대회운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 전산대회운영및물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

교내 영어대회 운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

음악과 대회운영경비 : 200,000원*1회= 200,000

3.체육대회 4,575 4,575 0

1.교육운영비 4,575 4,575 0
체육대회 운영(식비, 간식) : 300,000원*1

회=
300,000

체육대회 운영용품 구입 : 225,000원*19종

*1회=
4,275,000

4.축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
설림제준비용품 및 시상품구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

5.학급교육활동경비 6,600 5,400 1,200

1.교육운영비 6,600 5,400 1,200
1학년 학급교육활동경비 : 300,000원*8학

급=
2,400,000

2학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

3학년 학급교육활동경비 : 300,000원*6학

급=
1,800,000

개별학급 학급교육활동경비 : 300,000원*2

학급=
600,000

6.학생회활동지원 5,900 5,400 500

1.교육운영비 5,900 5,400 500
학생간부수련회 경비 : 100,000원*30명*1

회=
3,000,000

학생회활동경비 : 260,000원*10회= 2,600,000

학생회장 선거경비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 11,275 2,650 8,625

1.수련활동 9,580 0 9,580

1.교육운영비 8,870 0 8,870 차량임차료(수익자) : 800,000원*5대= 4,000,000

식비 및 간식비(수익자) : 23,350원*200명

=
4,670,000

여행자보험료(수익자) : 1,000원*200명= 200,000

2.여비 700 0 700 인솔교사 여비 : 70,000원*10명= 700,000

3.일반수용비 10 0 10 인솔교사 여행자보험료 : 1,000원*10명= 10,000

2.수학여행 1,695 2,650 -955

1.교육운영비 250 250 0
현장체험학습 시상물품 : 5,000원*50명*1

회=
250,000

2.여비 1,000 2,000 -1,000 인솔교사 여비 : 100,000원*10명= 1,000,000
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3.일반수용비 445 400 45 여행자보험료 : 4,500원*10명= 45,000

사전답사입장료, 체험비 등 : 40,000원*10

명=
400,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 학생동아리지원비 : 200,000원*5개*1회= 1,000,000

4.봉사활동 5,900 7,650 -1,750

1.기후변화교육운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 400 -400

2.운영수당 0 600 -600

2.학교청소활동운영 5,400 5,650 -250

1.교육운영비 900 650 250 봉사도우미 운영 : 20,000원*30명= 600,000

우수봉사자 수상 : 10,000원 * 30매= 300,000

2.일반수용비 4,500 5,000 -500 청소용품 구입 : 100,000원* 45종 = 4,500,000

3.화장실 및 화단관리 운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 관리용품 구입 : 500,000원 * 1회 = 500,000

5.진로활동 10,000 6,000 4,000

1.진로체험활동 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
강사비(경상+자체) : 50,000원*20반*7.8시

간=
7,800,000

운영재료(경상+자체) : 40,000원*11종*5회

=
2,200,000

4.선택적 교육활동 342,996 304,632 38,364

1.직업교육 13,260 13,120 140

1.직업교육운영 13,260 13,120 140

1.부사관과 운영 13,260 13,120 140

1.교직원복지비 0 200 -200

2.여비 1,020 680 340
산학겸임교사 교통비 : 10,000원*34주*3일

=
1,020,000

3.운영수당 12,240 12,240 0
산학겸임교사 수당 : 30,000원*12시간*34

주=
12,240,000

2.독서활동 22,521 10,400 12,121

1.독서활동운영 22,521 10,400 12,121
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1.도서관운영 1,900 2,400 -500

1.교육운영비 1,900 2,400 -500
대출자 및 다독자 상품 구입 : 200,000원

*2회=
400,000

도서부 운영 경비 : 100,000원*5회= 500,000

도서관 관리용품 및 소모품 구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.도서구입 20,621 8,000 12,621

1.도서구입비 20,621 8,000 12,621
신간도서 및 정기간행물 구입 : 

10,310,500원*2회=
20,621,000

3.교기육성 38,500 33,500 5,000

1.교기운영 38,500 33,500 5,000

1.야구부운영 38,500 33,500 5,000

1.교육운영비 32,000 32,000 0 야구공등 용품구입 : 2,500,000원*6회= 15,000,000

차량비 : 500,000원*10회= 5,000,000

훈련및대회출전 경비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

2.여비 5,000 0 5,000 인솔지도자여비 : 1,000,000원*5명= 5,000,000

3.일반수용비 1,500 1,500 0 야구부시설유지보수 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.방과후학교 운영 268,715 247,612 21,103

1.방과후학교운영 268,715 247,612 21,103

1.방과후학교운영 268,715 247,612 21,103

1.교육운영비 400 400 0
학습지도자료 및 소모품구입 : 200,000원

*2회=
400,000

2.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0
방과후강사기관부담금 : 25,000원*5회*12

월=
1,500,000

3.운영수당 266,815 245,712 21,103
강사비(감독,수익자) : 128,500원*56시간

*12월=
86,352,000

강사비(코치1,수익자) : 37,500원*48시간

*12월=
21,600,000

강사비(코치2,수익자) : 64,700원*56시간

*12월=
43,479,000

강사비(코치3,수익자) : 64,700원*56시간

*12월=
43,479,000

강사비(코치4,수익자) : 60,800원*56시간

*12월=
40,858,000

강사비(트레이너,수익자) : 46,200원*56시

간*12월=
31,047,000

5.교육활동 지원 62,953 65,826 -2,873

1.교무업무 운영 14,220 17,145 -2,925

1.교무학사운영 14,220 17,145 -2,925
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1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0 초과근무수당 : 20,000원*10시간= 200,000

2.교무학사운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 교육계획서 제작 : 30,000원*70부= 2,100,000

상장용지 및 상장케이스 구입 : 1,000원

*1,000부=
1,000,000

출석부 및 교무수첩 구입 : 15,000원*100

권=
1,500,000

학교생활기록부 기재요령 인쇄 : 10,000원

*20권=
200,000

3.교육과정설명회 운영 0 1,660 -1,660

1.교직원복지비 0 160 -160

2.일반업무추진비 0 1,500 -1,500

4.교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0 신입생유치 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

홍보용 현수막 : 60,000원*7회= 420,000

5.부장교사 워크숍 2,800 2,800 0

1.여비 2,000 2,000 0 출장여비 : 100,000원*20명 2,000,000

2.일반수용비 800 800 0 차량임차 : 800,000원*1회= 800,000

6.졸업식행사 운영 1,000 2,065 -1,065

1.교육운영비 1,000 2,065 -1,065 졸업용품 구입 : 10,000원*100매= 1,000,000

7.컨설팅요청 장학운영 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200

8.학생평가관리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
교과학업우수상 시상품 구입 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

정기고사관련 소모품 구입 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.생활지도운영 13,040 13,110 -70

1.학생생활상담지도 10,710 11,850 -1,140

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 강사비(경상) : 50,000원*20학급*1회= 1,000,000

상담실운영용품구입(경상) : 100,000원*3

종*1회=
300,000
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프로그램 운영비(경상) : 10,000원*35명*2

회=
700,000

2.교외생활지도 0 2,320 -2,320

1.교직원복지비 0 640 -640

2.여비 0 1,680 -1,680

3.노동인권교육 2,000 1,500 500

1.교육운영비 400 360 40 운영재료(경상) : 40,000원*10종= 400,000

2.운영수당 1,600 1,140 460
노동인권 강사비(경상) : 200,000원*8개반

=
1,600,000

4.상담실운영비 3,460 3,360 100

1.교육운영비 2,460 2,460 0
개인,집단상담운영간식비 : 3,000원*110명

*2회=
660,000

상담실 운영용품 구입 : 100,000원*2종*3

회=
600,000

상담프로그램 운영비 : 10,000원*20명*3회

=
600,000

심리검사비 : 4,000원*150명*1회= 600,000

2.운영수당 1,000 900 100
자살예방교육 강사비 : 50,000원*20학급*1

회=
1,000,000

5.예방교육 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500 강사비 : 50,000원*20반*2회= 2,000,000

6.학생생활지도 운영 1,250 1,170 80

1.교육운영비 1,250 1,170 80 선행상 시상 : 5,000원*80명*2회= 800,000

설림도우미 운영 : 15,000원*30명= 450,000

2.학교폭력예방 580 1,160 -580

1.학교폭력예방 580 1,160 -580

1.일반수용비 300 600 -300 교육용품 외 소모품 : 100,000원*3회= 300,000

2.일반업무추진비 280 560 -280 학교폭력예방간담회경비 : 140,000원*2회= 280,000

3.학생안전교육 1,750 100 1,650

1.안전교육 1,750 100 1,650

1.교육운영비 1,750 0 1,750 안전체험운영 : 550,000원*3대*1회= 1,650,000

안전교육운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 0 100 -100

3.학습지원실 운영 25,693 21,971 3,722
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1.방송실운영 2,900 2,000 900

1.방송실운영 2,900 2,000 900

1.교육운영비 500 400 100
방송실운영용품(마이크 외) : 100,000원*5

대=
500,000

2.비품구입비 1,600 1,000 600 방송기기 구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.일반수용비 800 600 200 방송장비수리 : 200,000원*4회= 800,000

2.정보화실운영 22,793 19,971 2,822

1.정보화업무 운영 11,889 11,495 394

1.기타공공요금 7,413 7,532 -119
학교홈페이지도메인이용료 : 30,000원*1년

=
30,000

학내망 인터넷사용료 : 615,230원*12월= 7,383,000

2.일반수용비 4,476 3,963 513 쿨메신저 사용료 : 396,000원*1년= 396,000

전산장비유지보수용역 : 340,000원*12월= 4,080,000

2.직업기초능력 시험장 관리 288 360 -72

1.일반수용비 288 360 -72
프로그램 설치 및 컴퓨터정비 : 3,000원

*96대=
288,000

3.학교정보화지원 10,616 8,116 2,500

1.교육운영비 3,000 3,000 0
교육실습용 소모품 구입 : 30,000원*10회

*10월=
3,000,000

2.기타자산취득비 3,116 3,116 0 범용S/W(넷클래스) : 1,760,000원*1년= 1,760,000

범용S/W(알툴즈) : 666,000원*1회= 666,000

범용S/W(어도브제품) : 46,000원*15대= 690,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500 정보화기기구입 : 1,250,000원*2대= 2,500,000

4.일반수용비 2,000 2,000 0 정보화기기수리  : 20,000원*10대*10회= 2,000,000

4.교육여건 개선 10,000 13,600 -3,600

1.교육환경개선 10,000 13,600 -3,600

1.PC구입 0 3,600 -3,600

1.비품구입비 0 3,600 -3,600

2.교실환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 특별실물품구입 : 200,000원*50조= 10,000,000

3.책·걸상구입 0 10,000 -10,000

1.비품구입비 0 10,000 -10,000
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6.학교 일반운영 349,620 342,119 7,501

1.학교기관 운영 66,080 97,621 -31,541

1.부서기본운영 65,648 53,370 12,278

1.교무실운영 32,960 27,522 5,438

1.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 : 8,000원*10명*4회= 320,000

2.여비 18,000 13,000 5,000 출장여비 : 30,000원*50명*12월= 18,000,000

3.일반수용비 13,040 11,892 1,148 교육용 소모품 구입 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

복사기 임대료 : 154,000원*5대*12월= 9,240,000

프린터토너(각부서) : 100,000원*8대= 800,000

4.일반업무추진비 1,600 2,630 -1,030 1학년교과협의회 : 200,000원*1회= 200,000

2학년교과협의회 : 200,000원*1회= 200,000

3학년교과협의회 : 200,000원*1회= 200,000

교과협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교장실운영 11,060 7,998 3,062

1.여비 2,100 2,400 -300 출장여비 : 30,000원*7회*10월= 2,100,000

2.일반업무추진비 5,600 2,310 3,290 교직원간담회비 : 330,000원*10회= 3,300,000

교직원경조사 경비 : 50,000원*10회= 500,000

내외빈접대용차구입 : 180,000원*10회= 1,800,000

3.직책급업무수행경비 3,360 3,288 72 직책급업무추진비 : 280,000원*12월= 3,360,000

3.취업지원실운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

4.행정실운영 21,628 17,750 3,878

1.교직원복지비 768 280 488 특근매식비 : 8,000원*7명*3일= 168,000

시설관리담당자 피복구입 : 300,000원*2명

=
600,000

2.기타공공요금 960 1,250 -290 재정보증보험료 : 600,000원*1회= 600,000

조달청 등  기타수수료 : 30,000원*12월= 360,000

3.비품구입비 1,800 1,000 800 사무용기기구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

4.여비 3,960 2,970 990 출장여비 : 30,000원*11명*12월= 3,960,000
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5.일반수용비 13,340 11,750 1,590 등사용원지및잉크구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

복사용지구입 : 25,000원*100상자= 2,500,000

사무용기기수리비 : 150,000원*4회= 600,000

사무용품구입 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000

신문 등 간행물구독료 : 100,000원*12월= 1,200,000

중질지구입 : 15,000원*60상자= 900,000

카드사 수수료 : 120,000원*2회= 240,000

토너구입 : 100,000원*35회= 3,500,000

부서운영물품구입 : 50,000원*2종*4회= 400,000

6.일반업무추진비 800 500 300
행정업무협의회및간담회비 : 200,000원*4

회=
800,000

2.행정지원인력운용 432 44,251 -43,819

1.구 학부모회직인건비 432 44,251 -43,819

1.공무직법정부담금 0 3,840 -3,840

2.공무직인건비 432 40,411 -39,979 초과근무수당 : 18,000원*4시간*6월= 432,000

2.시설 장비 유지 280,950 241,598 39,352

1.학교시설장비유지 280,950 241,598 39,352

1.공공요금및제세공과금 126,912 107,463 19,449

1.기타공공요금 10,512 10,783 -271 승강기안전검사수수료 : 130,000원*1회= 130,000

우편요금 : 80,000원*12월= 960,000

유선방송수신료 : 120,000원*12월= 1,440,000

자동화재 속보기 통신료 : 11,000원*12월= 132,000

전화요금 : 650,000원*12월= 7,800,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.상하수도료 36,000 30,000 6,000 상하수도료 : 3000000원*12월= 36,000,000

3.연료비 10,800 4,680 6,120 도시가스요금 : 900,000원*12월= 10,800,000

4.전기요금 69,600 62,000 7,600 전기요금 : 5,800,000원*12월= 69,600,000

2.당직관리 43,916 43,465 451

1.기간제근로자법정부담금 2,280 2,208 72 4대보험기관부담금 : 95,000원*2명*12월= 2,280,000
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2.기간제근로자인건비 37,544 37,165 379 급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

기본급 : 1,005,700원*2명*12월= 24,137,000

맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

명절휴가비 : 700,000원*2명*2회= 2,800,000

연차수당 : 800,000원*2명= 1,600,000

초과근무수당 : 15,780원*7시간*7일*2명= 1,547,000

퇴직적립금 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

3.일반수용비 4,092 4,092 0 무인(기계경비)용역료 : 341,000원*12월= 4,092,000

3.민원시스템관리 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700

4.산업안전관리 2,500 2,100 400

1.일반수용비 2,500 2,100 400
산업안전보건 용역료(경상) : 150,000원

*12월=
1,800,000

안전보호구구입 : 70,000원*10명= 700,000

5.시설관리업무지원(자체) 525 525 0

1.기간제근로자인건비 525 525 0 초과근무수당 : 15,000원*5시간*3일= 225,000

퇴직적립금 등 부족분 : 300,000원*1명= 300,000

6.시설관리용역 29,860 24,660 5,200

1.일반수용비 29,860 24,660 5,200 소방시설관리용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

수목관리 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

시설물정기검사료 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

에어컨 등 청소 관리 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

전기안전관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

청소용역비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

7.시설일반관리 48,329 36,040 12,289

1.교직원복지비 0 600 -600

2.기간제근로자인건비 2,529 5,440 -2,911 일용인부임 : 84,300원*30일= 2,529,000

3.비품구입비 800 0 800 시설관리 물품구입 : 400,000원*2종= 800,000

4.일반수용비 45,000 30,000 15,000 노후시설 소규모수선 : 2,000,000원*15회= 30,000,000
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시설관리 소모품구입 : 75,000원*20종*10

회=
15,000,000

8.연료비 0 468 -468

1.연료비 0 468 -468

9.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 폐기물처리비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

10.화장실관리 25,908 23,177 2,731

1.교직원복지비 300 300 0 청소원 피복구입 : 300,000원*1명= 300,000

2.기간제근로자법정부담금 1,164 1,080 84 4대보험기관부담금 : 97,000원*12월= 1,164,000

3.기간제근로자인건비 22,580 21,797 783 청소원 급식비 : 140,000원*1명*11월= 1,540,000

청소원 기본급 : 1,426,000원*11월= 15,686,000

청소원 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

청소원 명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

청소원 연차수당 : 10,100원*6시간*14일= 849,000

청소원 초과근무수당 : 15,150원*6시간*5

일=
455,000

청소원 퇴직적립금 : 2,100,000원*1명= 2,100,000

4.일반수용비 1,864 0 1,864 비데렌탈 용역료 : 155,300원*12월= 1,864,000

3.학교운영 협력 2,590 2,900 -310

1.학교운영위원회운영 1,090 1,400 -310

1.학교운영위원회운영 1,090 1,400 -310

1.여비 90 300 -210 각종회의참석여비(관외) : 30,000원*3회= 90,000

2.일반업무추진비 1,000 1,100 -100
학교운영위원회간담회경비 : 100,000원*10

명=
1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모 학교참여 용품구입(경상) : 

500,000원*3회=
1,500,000

7.학교 재무활동 4,000 9,440 -5,440

1.예비비 4,000 9,440 -5,440

1.예비비 4,000 9,440 -5,440

1.예비비 4,000 9,440 -5,440
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1.예비비 4,000 9,440 -5,440 예비비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세출합계 1,350,583 1,105,516 245,067
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